
—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 501-3-2016

 Considerato che la citata comunicazione della Com-
missione europea 2008/C 14/0 prevede che l’aggiorna-
mento del tasso è effettuato su base annua e che, per tener 
conto di variazioni significative e improvvise, viene effet-
tuato un aggiornamento ogni volta che il tasso medio, cal-
colato nei tre mesi precedenti, si discosti di più del 15% 
dal tasso valido in quel momento; 

 Considerato che il predetto tasso base è stato aggiorna-
to dalla Commissione europea, con decorrenza 1° febbra-
io 2016, nella misura pari al 0,09 %; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. A decorrere dal 1° febbraio 2016, il tasso da appli-
care per le operazioni di attualizzazione e rivalutazione ai 
fini della concessione ed erogazione delle agevolazioni in 
favore delle imprese è pari al 1,09 %. 

 Roma, 17 febbraio 2016 

 Il Ministro: GUIDI   

  16A01654  

  BANCA D’ITALIA

  PROVVEDIMENTO  16 febbraio 2016 .

      Disposizioni in materia di raccolta di informazioni stati-
stiche per la bilancia dei pagamenti e la posizione patrimo-
niale verso l’estero.    

     LA BANCA D’ITALIA 

 Visto il decreto legislativo 19 novembre 2008, n. 195, 
“Modifiche ed integrazioni alla normativa in materia va-
lutaria in attuazione del regolamento (CE) n. 1889/2005”; 

 Viste, in particolare, le disposizioni dell’art. 11, com-
ma 1, ai sensi delle quali la Banca d’Italia, per finalità 
statistiche riguardanti la compilazione della bilancia dei 
pagamenti e degli altri indicatori monetari e finanziari 
per l’analisi economica, stabilisce con proprio Provvedi-
mento i termini e le modalità per la trasmissione di dati 
e notizie necessari cui sono tenuti gli operatori residenti 
in Italia; 

 Visto il comma 6 dello stesso articolo, in base al qua-
le i criteri per l’applicazione delle sanzioni previste per 
l’inosservanza delle disposizioni di cui al medesimo 
art. 11, comma 1, sono stabiliti dalla Banca d’Italia con 
proprio Provvedimento; 

 Visto il Regolamento (CE) n. 2533/98 del Consiglio 
del 23 novembre 1998 sulla raccolta delle informazioni 
statistiche da parte della Banca Centrale Europea (BCE) 
e, in particolare, gli articoli 1 e 2, comma 1, ai sensi del 
quale le banche centrali nazionali assistono la BCE nel-
la raccolta di informazioni statistiche per quanto risulti 
necessario a consentire l’espletamento dei compiti del 
SEBC, nonché il comma 2, relativo all’individuazione 
degli “operatori” soggetti agli obblighi di segnalazione; 

 Visto il Regolamento (CE) n. 184/2005 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alle statistiche comuni-
tarie inerenti alla bilancia dei pagamenti, agli scambi in-
ternazionali di servizi e agli investimenti diretti all’estero, 
modificato dal regolamento (UE) n. 555/2012 della Com-
missione del 22 giugno 2012; 

 Visto l’indirizzo BCE/2011/23 del 9 dicembre 2011, 
come modificato dall’indirizzo BCE/2013/25 del 30 lu-
glio 2013, rivolto alle BCN dell’area dell’euro, ai sensi 
del regolamento (CE) n. 2533/98 del Consiglio del 23 no-
vembre 1998, e successive modifiche; 

 Vista la Raccomandazione BCE/2011/24 del 9 dicem-
bre 2011, modificata dalla raccomandazione BCE/2014/2 
del 23 gennaio 2014, che individua altre autorità compe-
tenti per la raccolta e/o la compilazione delle statistiche 
sull’estero nei rispettivi Stati membri; 

 Visto il proprio precedente provvedimento in materia 
di informazioni statistiche per la bilancia dei pagamenti e 
la posizione patrimoniale verso l’estero del 16 dicembre 
2009, e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 Considerati gli indirizzi e le migliori pratiche adottati a 
livello comunitario e internazionale volti a promuovere la 
raccolta delle informazioni necessarie alla compilazione 
delle statistiche relative alla bilancia dei pagamenti e alla 
posizione patrimoniale verso l’estero anche direttamen-
te presso gli operatori residenti che detengono posizioni 
sull’estero o effettuano operazioni con l’estero; 

 Considerate le esigenze di contenimento degli oneri a 
carico dei soggetti segnalanti nonché quelle di trasparen-
za, tempestività e fruibilità delle disposizioni in materia; 

 Considerata inoltre l’opportunità di garantire la sem-
plificazione, l’economicità e l’efficacia della complessiva 
azione amministrativa nell’ambito delle funzioni asse-
gnate alla Banca d’Italia in materia di statistiche di bilan-
cia dei pagamenti e posizione patrimoniale verso l’estero, 
anche con riguardo allo svolgimento dei connessi proce-
dimenti sanzionatori; 

 Vista la riforma organizzativa della funzione statistica 
della Banca d’Italia del giugno 2015; 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 



—  87  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 501-3-2016

  E M A N A
    le seguenti disposizioni:    

  TITOLO  I 

  DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE

  Art. 1.

      Defi nizioni    

      1. Ai fini del presente provvedimento si intendono per:  

   a)   «impresa residente»: l’impresa, avente o meno 
personalità giuridica e diversa dalle persone fisiche, che 
abbia nel territorio nazionale italiano un centro di inte-
resse economico come definito nell’allegato A del Re-
golamento (CE) 2533/98 del Consiglio del 23 novembre 
1998, la cui funzione principale consiste nel produrre, 
finanziare, assicurare o ridistribuire; 

   b)   «rilevazione»: la raccolta, attraverso un questio-
nario, di dati e informazioni su fenomeni economici rela-
tivi a imprese residenti; 

   c)   «Manuale per il Direct reporting»: le istruzioni 
applicative del presente Provvedimento, pubblicate sul 
sito internet della Banca d’Italia, che dettagliano gli ob-
blighi segnaletici di cui al successivo Titolo II.   

  Art. 2.

      Finalità    

     1. La Banca d’Italia svolge i compiti di raccolta, com-
pilazione e pubblicazione di informazioni statistiche re-
lative alla bilancia dei pagamenti e alla posizione patri-
moniale verso l’estero dell’Italia; contribuisce altresì alla 
compilazione della bilancia dei pagamenti e della posi-
zione patrimoniale verso l’estero dell’Unione europea e 
dell’area dell’euro. 

 2. I dati e le informazioni, acquisiti per finalità statisti-
che, sono trattati in conformità con le disposizioni comu-
nitarie e nazionali in materia di segnalazioni statistiche di 
bilancia dei pagamenti e nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa a tutela dei dati personali. 

 3. Ai sensi del Regolamento (CE) n. 2533/98, art. 8  -
bis  , sullo scambio di informazioni statistiche riservate tra 
il SEBC e il Sistema statistico europeo (SSE), le informa-
zioni raccolte ai sensi del presente provvedimento posso-
no essere trasmesse a un’autorità del Sistema statistico 
europeo a condizione che la trasmissione sia necessaria 
per l’efficiente sviluppo, produzione o diffusione o per 
migliorare la qualità delle statistiche europee nelle rispet-
tive sfere di competenza del SSE e del SEBC e che tale 
esigenza sia stata giustificata.   

  TITOLO  II 

  OBBLIGHI SEGNALETICI

  Art. 3.

      Destinatari delle disposizioni    

     1. Le presenti disposizioni si applicano a un campio-
ne di imprese residenti selezionato periodicamente dalla 
Banca d’Italia. 

 2. La selezione del campione di imprese residenti è ef-
fettuata secondo criteri differenziati per tipologia di rile-
vazione e sulla base di variabili quali il fatturato, l’attivo 
di bilancio, la presenza di partecipazioni in società non 
residenti, l’esistenza di soci esteri, l’area geografica di 
insediamento. 

 3. La Banca d’Italia comunica alle imprese residenti, 
selezionate in base ai criteri di cui al comma 2, l’inclusio-
ne nel campione nonché le tipologie di rilevazioni cui le 
stesse sono tenute a partecipare, secondo il profilo segna-
letico di cui al successivo art. 4.   

  Art. 4.

      Oggetto delle rilevazioni    

     1. Le rilevazioni hanno ad oggetto le transazioni e le 
posizioni internazionali concernenti attività e passività 
finanziarie e le transazioni internazionali non finanzia-
rie diverse da quelle per merci, servizi di trasporto merci 
e passeggeri e viaggi internazionali relative ad imprese 
residenti. 

  2. Sono previsti i seguenti tipi di rilevazione:  

   a)   “Transazioni Trimestrali Non Finanziarie” (TTN), 
per la raccolta di dati su servizi, attività intangibili, trasfe-
rimenti unilaterali, salari e stipendi; 

   b)   “Eventi Mensili Finanziari” (EMF), relativa ad 
acquisizioni/cessioni di capitale sociale, ripianamenti 
perdite, aumenti di capitale, creazione nuove società e 
dividendi; 

   c)   “Operazioni Mensili Finanziarie” (OMF), relativa 
a crediti/debiti commerciali, conti e depositi, prestiti, ti-
toli connessi con investimenti diretti, altre partecipazioni 
e strumenti derivati; 

   d)   “Consistenze Annuali Finanziarie” (CAF), per 
la raccolta di informazioni sulle partecipazioni attive e 
passive, titoli, prestiti, conti e depositi, crediti/debiti com-
merciali e strumenti derivati. 

  3. Al fine di modulare la richiesta di dati e informa-
zioni in relazione alla rilevanza statistica delle imprese 
residenti del campione le rilevazioni di cui al comma pre-
cedente sono distribuite, secondo differenti combinazio-
ni, in cinque profili di segnalazione. A ciascuna impresa 
è attribuito un unico profilo di segnalazione tra quelli di 
seguito descritti:  

 1. MIS01: prevede le rilevazioni TTN, EMF, OMF 
e CAF; 



—  88  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 501-3-2016

 2. FIN01: prevede le rilevazioni EMF, OMF e CAF; 

 3. MIS03: prevede le rilevazioni TTN, EMF e CAF; 

 4. NFI01: prevede le rilevazioni TTN; 

 5. FIN03: prevede le rilevazioni EMF e CAF.   

  Art. 5.

      Modalità di compilazione, frequenza
e termini di invio delle rilevazioni    

     1. I questionari relativi a ciascuna rilevazione sono 
compilati dalle imprese residenti in conformità con gli 
schemi di segnalazione e secondo le istruzioni riportate 
nel Manuale per il Direct reporting. 

  2. I dati e le informazioni devono pervenire alla Banca 
d’Italia:  

 con frequenza mensile, per le rilevazioni EMF ed 
OMF, entro la fine del mese successivo al periodo di 
riferimento; 

 con frequenza trimestrale, per la rilevazione TTN, 
entro la fine del mese successivo al termine del trimestre 
di riferimento; 

 con frequenza annuale, per la rilevazione CAF, entro 
la fine del mese di giugno dell’anno successivo a quello 
di riferimento. 

 3. La segnalazione va resa anche nel caso in cui l’im-
presa residente, per una determinata rilevazione ed in 
corrispondenza di un determinato periodo di riferimento, 
non abbia fenomeni da segnalare (c.d. “segnalazione nul-
la”). La segnalazione nulla non deve essere effettuata per 
la rilevazione “Eventi Mensili Finanziari” (EMF). 

 4. Le modalità di trasmissione dei dati e delle informa-
zioni alla Banca d’Italia sono disciplinate nel “Manuale 
per il Direct reporting”.   

  TITOLO  III 

  SANZIONI

  Art. 6.

      Sanzioni    

     1. La violazione degli obblighi di segnalazione di cui 
al precedente Titolo II è punita con una sanzione ammini-
strativa pecuniaria da cinquecento euro a diecimila euro. 

 2. La Banca d’Italia, nel rispetto del principio di impar-
zialità, può adottare metodi selettivi nell’effettuazione dei 
controlli sul rispetto degli obblighi di segnalazione di cui 
al precedente Titolo II.   

  Art. 7.

      Procedura sanzionatoria    

      1. Ai fini dell’applicazione delle sanzioni di cui al pre-
cedente art. 6, si osserva la procedura indicata di seguito:  

   a)   l’accertamento delle violazioni si conclude entro 
trenta giorni dalla scadenza dei termini previsti dall’art. 5; 
la contestazione avviene mediante apposita notifica entro 
novanta giorni dall’accertamento; l’avvio della procedura 
sanzionatoria amministrativa è disposto dal Capo del Ser-
vizio Rilevazioni ed elaborazioni statistiche della Banca 
d’Italia; 

   b)   gli interessati possono presentare deduzioni nel 
termine di novanta giorni dalla data di notifica della lette-
ra di contestazione degli addebiti; 

   c)   il Capo del Servizio Rilevazioni ed elaborazio-
ni statistiche della Banca d’Italia, valutati le irregolarità 
contestate, le deduzioni difensive degli interessati e ogni 
altro elemento istruttorio, formula la proposta al Diretto-
rio in ordine all’irrogazione delle sanzioni o all’archivia-
zione del procedimento sanzionatorio; 

   d)   nei casi di particolare complessità o di segnalazio-
ne errata con rilevante impatto sulle statistiche di bilancia 
dei pagamenti e di posizione patrimoniale sull’estero, la 
proposta al Direttorio è sottoposta all’esame della Com-
missione per le irregolarità nelle segnalazioni di bilancia 
dei pagamenti istituita presso la Banca d’Italia, la quale 
esprime un parere vincolante; 

   e)   la decisione in merito alla conclusione del pro-
cedimento sanzionatorio amministrativo è assunta dal 
Direttorio. 

 2. Il termine per la conclusione del procedimento è fis-
sato in centottanta giorni a decorrere dalla data di notifica 
della lettera di contestazione. Unità organizzativa respon-
sabile del procedimento è il Servizio Rilevazioni ed ela-
borazioni statistiche della Banca d’Italia. 

 3. Contro il provvedimento sanzionatorio può essere 
proposto ricorso giurisdizionale davanti al tribunale del 
luogo in cui è stata commessa la violazione entro il termi-
ne di trenta giorni dalla notificazione del provvedimento.   

  Art. 8.

      Criteri per l’applicazione delle sanzioni
amministrative pecuniarie    

      1. Nella determinazione della sanzione amministrativa 
pecuniaria di cui al precedente art. 6, tra un limite minimo 
di cinquecento euro ed un limite massimo di diecimila 
euro, si ha riguardo:  

   a)   al profilo di segnalazione attribuito all’impresa, 
nonché alle sue condizioni e dimensioni economiche; 



—  89  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 501-3-2016

   b)   all’opera svolta per eliminare o attenuare le con-
seguenze dell’infrazione; 

   c)   all’elemento soggettivo, avuto particolare riguar-
do alla sussistenza di dolo o colpa grave nella determina-
zione dell’illecito.   

  TITOLO  IV 

  DISPOSIZIONI FINALI

  Art. 9.

      Norme abrogate    

      Sono abrogati:  

   a)   il provvedimento della Banca d’Italia 16 dicem-
bre 2009 e successive modifiche e integrazioni, di cui ai 
provvedimenti del 12 luglio 2011, del 2 ottobre 2012, 
dell’11 marzo 2014 e del 5 agosto 2014.   

  Art. 10.

      Entrata in vigore    

     Il presente provvedimento sarà pubblicato nella   Gaz-
zetta Uffi ciale   della Repubblica italiana ed entrerà in vi-
gore il giorno stesso della sua pubblicazione. 

 A far data dalla pubblicazione del presente provvedi-
mento il “Manuale per il Direct reporting” sarà pubbli-
cato esclusivamente sul sito internet della Banca d’Italia. 

 Roma, 16 febbraio 2016 

 Il direttore generale: ROSSI   

  16A01566  

 CIRCOLARI 

  MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  CIRCOLARE  23 febbraio 2016 , n.  16076 .

      Modifi cazioni e integrazioni alla circolare 24 novembre 
2015, n. 90178, recante «Modalità e termini di presentazio-
ne delle istanze di accesso alle agevolazioni in favore delle 
microimprese localizzate nella zona franca istituita, ai sen-
si dell’articolo 12 del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, 
nei territori dell’Emilia colpiti dall’alluvione del 17 gennaio 
2014 e nei comuni colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012».    

      Alle imprese interessate  

  Ai Comuni della zona franca della 
regione Emilia-Romagna  

  Alla Regione Emilia-Romagna  

  Alle Camere di commercio interes-
sate  

  Alle Prefetture - Uffici territoriali 
del Governo interessati  

  All’Agenzia delle entrate  

 Con circolare n. 90178 del 24 novembre 2015 il Mini-
stero dello sviluppo economico ha stabilito le modalità 
e i termini di presentazione delle istanze di accesso alle 
agevolazioni in favore delle microimprese localizzate 
nella zona franca urbana istituita, ai sensi dell’art. 12 del 
decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, nei territori 
dell’Emilia colpiti dall’alluvione del 17 gennaio 2014 e 
nei comuni colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012. 

  Al fine di chiarire alcuni aspetti disciplinati dalla pre-
detta circolare, con particolare riferimento alle modalità 
di recupero delle imposte oggetto di esenzione eventual-
mente versate in eccedenza dalle imprese beneficiarie in 
relazione ai periodi di imposta oggetto di agevolazione 
(2015 e 2016), nonché di prevedere semplificazioni per 
la determinazione del reddito esente, con la presente cir-
colare sono apportate le seguenti modificazioni e integra-
zioni alla richiamata circolare n. 90178 del 2015:  

 1) al paragrafo 4, lettera   a)  , il quarto capoverso è 
sostituito dal seguente: «Parimenti non rilevano ai fini 
della determinazione del reddito esente i componenti po-
sitivi e negativi riferiti a esercizi precedenti al 2015, la 
cui tassazione o deduzione è stata rinviata in conformi-
tà alle disposizioni del TUIR. Ciò implica, ad esempio, 
che la quota di una plusvalenza rateizzata non concorre 
alla formazione del reddito esente, ma costituisce, in ogni 
caso, componente positivo di reddito di impresa soggetto 
a tassazione ordinaria.»; 

 2) al paragrafo 4, lettera   a)  , quinto capoverso, le pa-
role: «Per l’esenzione dalle imposte sui redditi» sono so-
stituite dalle seguenti: «Ai fini dell’individuazione delle 
perdite di periodo riportabili»; 

 3) l’ultimo capoverso del paragrafo 4) è sostituito 
dal seguente: «N.B. Come più ampiamente specificato 
nei successivi paragrafi 8 e 11, tutti i contribuenti che 
intendono fruire delle agevolazioni devono versare, me-
diante il modello F24, le imposte per le quali è prevista 
l’esenzione utilizzando in compensazione l’ammontare 
dell’agevolazione riconosciuto con il provvedimento di 
concessione del Ministero. 


